Iurgis uerborum sunt: Discordias discēssiones & inimicitias. Simultates in odia. Cum ciuibus unum certamen erat ut prestarent uirtute alii aliis. **Supplicis:** Nota q̄ suppliciu supplicatio dicitur: eo q̄ priscis tēpo ribus ex damnatorum pecunia diis sacrificia exhibebantur: nam quia soluere pecuniā ex maleficio cōmissio suppliciu erat eo: consuetudo inoleuit ut supplicium supplicatio dicitur: nam apud antiquos omnis p̄na pecuniaria fuit notatum secundum delicti q̄ritatem. In supplicis: in sacrificis: non dubitabant hecatombe

facere. i. sacrificium in quo centum boues mactabantur. Parci moderati. nam inde fit parsimonia. His duabus artibus audacia: audacia q̄ in periculis se exponere nondubitabant. Vbi bello pax euenerat. i. pacis tēpe. Equitate: qui aequo iure omnes uirebant. Quarum rerum uidelicet quia ipsi & in bello audaces & domi aequi essent. Haec documenta: exempla. s. quae sequuntur. **Vindictum:** saepe uindicta facta ē cōtra eos. Contra imperium pugna: sicut Lucius manlius torquatus q̄ filiu suu eo q̄ intulit ei cōtra hostē pugnauerat & etiam uictoriam ex hoste reportauerat primū uirgis cedi deinde securi percuti iussit: idē papirius cursor fecisset in magistrum equitum nisi populus rogasset ut sibi donaretur. Contra impium: contra iussum imperatoris. Qui signa reliquerat: quia paucos admodum huiusmodi iuuenes. In pace probauit audacia Romanos se sum: Rem pu. in bello conseruasse nunc probat in pace iure equitatis id fuisse cōsecutos. Beneficio magis quam metu. id est magis beneficio sociis suis quam premēdo imperio suos subditos regnabant Romani: id est parebat subditi populo Roma. magis sponte q̄ metu. Agitabant: regebant

Ignoscere magis q̄ per se. si quis defecisset a populo Roma. simul ac penitus esset eo parcebat eis populus Roma. Vbi: pro postq̄. Res publi. id est postq̄ omnia imperio suo subegit roma. populus: nec cum aliqua gente sibi bellum super fuit fortuna omnia miscuit: ita ut arma in se ipsos conuerterent. Ferre: saepe uidelicet barbarae ut sithe: ut Traceses: ut Parthi. Emula imperii Ro. quae semper est aula cū romanis de imperio contendere. A stirpe interit: funditus conuersa est. Cū ceta maria: postq̄ quicquid mari quicquid terra regnabat populi roma: imperio subiectum erat.

Miscere: perturbare. Labores ferendo militiam. Pericula: exponere se omnibus extremis.

Dubias incertas. Atq̄ asperas: difficiles: & singulas res singulis opposuit: aspera contra labores: nam quod asperum est cum labore consequimur. Dubias contra pericula. Nam quicunq̄ res dubias agit in maximo periculo uersatur. **Optandae altis non optandae populo romano sed orbi terrarum principi sed aliis gentibus quae seruibant.** Imperio suo: nam cum populus ro. princeps omnium esset multo magis imperare debebat diuitias possidentibus q̄ ipse diuitias possidere uellet. **Oneraq̄ miserie** quia propter haec in perniciē sui imperii simul peruenere eo q̄ diuitiis non recte usi sunt: nam qui possidet diuitias possidet ab his nisi hic ipsas moderare utat ille ergo q̄ utitur diuitiis diues ē: qui uero diuitiis abutitur: paup̄ ē. Igitur primo superius ostendit Salustius quō paulatim mutati sūt mores ciuitatis: & qui antea bello exercitati fuerant post q̄ omnia suo imperio subigere diuitiis & caeteris uoluptatibus aium suū dederunt: quia ex re pu. quidē pecuniā: postea regnū cupere coeperunt: q̄ obrē oēs auari atq̄ ambitiosi redditi sunt. Igit q̄ diuitias. s. optare coeperunt. Er omni pecuniā deinde imperi. unū sequitur ex altero. nam qui magnā pecuniā possidet. hic sibi immoderata imperia querit. Ea uidelicet pecunia & imperii cupido oīum malorū: quia deinde omniū malorū origo nata est. Nā auaritia. i. hi q̄ ex auaritia & imperii cupiditate mala. oīa esse secuta: quia fides pbitas & caeterae bōe artes repēte ex urbe abierūt. Auaritia uere dicit auaritiā subuertisse has oēs uirtutes: quia auaritia. i. auens. i. desiderans aurū: & auro deditus: quicunq̄ at auaritiā deditus fuerit: perfidus & improbus esse conseruit. **Probitatem: integritatem.** Subuertit: euertit. Edocuit. auaritia. Superbiam. contra fidem quia ex supbia nascitur p̄ fidia. **Crudelitatem: q̄ probitatē.** nā qui probus est: humanus est. & q̄ improbus fuerit crudelis efficiē. **Negligēdos: ut in iure iurando falsitate sumpto cā pecuniā.** Habere oīa uenalia: facere oīa

propter

propter pecuniam: ille dicitur habere omnia uenalia qui omnia pecuniarum cā facit. **Falsos fallaces & mendaces.** Subegit coegit. Aliud clausum: ecce quomodo falsos ostendit esse factos. Aliud cl. i. odium & simultates. **Prompta bilingua uidelicet benignitatem: mansuetudinem & comitatē.** Existimare coegit: non ex re quia si bonus ciuis esset: amari dignus tantum ego ipsum cōtendam si mihi nullo erit emolumentum: nā uis amicitiae seruatur cū eum. **amamus q̄ amari digni ē:** non aut q̄ nobis aliquo erit emolumentum: cū si indignus erit qui amatur. Ex re non ex natura ipsarum amicitiarū: nam qui sibi erant utilitati diligebant etiam si indigni essent amari. qui uero nulli sibi erant cōmodo: odio habebant: etiam si digni essent amicitis: quā ingenium quā naturā simulabant bonos esse: & naturaliter malos habebant naturas naturaliter mali erant. **Interdum uendicari: pro uendicabantur. i. puniebantur** quia puniebantur qui populum corrumpebant. **Post ubi postq̄.** **Contagio. s. huius simulationis.** Ciuitas est immu. quia non puniebantur q̄ populum corrupissent: eo q̄ omnes eodem crimine tenebantur: nam quod a multis peccatum inultum est: sed primo quidem ambitione mahis tenebantur corrupti ciues quam auaritia: eo q̄ honoris cupiditatem quod tamen uirtutum minus erat auaritia.

Ambitio multos mortalis falsos fieri subegit. Aliud clausū in pectore: aliud in lingua **proptum** habere amicitias inimicitiasq̄ nō ex re sed ex cōmodo aestimare. magisq̄ multum q̄ ingeniu bonum habere: **Hec utraq̄ primo paulatim cresce re interdū uendicari.** Post ubi cōtagio q̄ si pestilentia in uasit: ciuitas immutata est: **iperiu ex iustissimo atq̄ optimo crudele intolleradumq̄ factum.** Sed primo magis ambitio q̄ auaritia animos hominum exercebat. **Quod tamen uirtutum p̄pius uirtuti erat.** Nā gloriam honorem imperium: bonus ignauus aequae sibi exoptant. Sed ille uera nitit uia: huius q̄ bone artes desunt dolis atq̄ fallacis contēdit. **Auaritia studiū pecuniā habet: quā nemo sapiēs cōcupiuit.** Ea quali uenalis malis imbuta: corpus animūq̄ uirilē effoeminat: **Semp̄ infinita insatiabilis ē: Neq̄ copia: neq̄ inopia minuitur.** Sed postq̄. **L. Silla armis recepta R. P. bōis ex ininitis malos euentus habuit rapere oēs trahere: domum alius: alius agros cupere: neq̄ modū: neq̄ne modestiā uictores habere scēda crudeliaq̄ faciōra i ciues facere: huc accedebat quod. L. Sylla exercitum quē i Asia ductauerat quo sibi fidē faceret cōtra morē maiorū luxuriose nimisq̄ liberaliter habuerat. Loca amœna: uoluptaria facile i ocio feroces mili**

uirtutis uia ad honorē accedit malus autē dolis & fraudibus honores consequitur: nunc at dicit multo p̄ntiorē rē pu. euasisse tēpore Cati Marii & L. Syllae. **Lucius sylla fuit: q̄ bellum ciuile contra Martium gessit: in quo quidem bello multas clades populo ro. uterq̄ edidit: sicut apud Valerium & alibi habetur plenius.** **Recepta re pu. occupata re pu. factione sua.** **Bonifinitis primo quidē uirtutem suam populo ro. prestitit. & reip̄. ratione multum pro fuit** **Malos euentus quia opes suas in rei pu. perniciem conuertit.** **Rapere: pro rapiēbant.** **Omnēs milites syllant.** **Trahere pro: trahebant.** **Cupere pro: cupiebāt.** **Alius domum alteri us. i. non contenti suis aliena petebant.** **Victores. s. milites sylla. Modum: quantū ad quāritatē.** **Modestiā quantum ad continētiā nunquam tantas diuitias surrepuerāt q̄ multos plures hēre non q̄rerent: non moderati erāt: in ciues sed eorum bona adiripiebant: & non nūquam eos iterficebant** **Focda turpia & fordida.** **Huc accedebat: p̄pter uictoriam accedebat cōsuetudo quā habuerāt: tūc cū sylla cū eis p̄fuerat i asia ubi oīa p̄ arbitrio suo fecerāt ipso sylla concedere. Huc. s. ad uictoriā.** **Accedebat huc addebat ad hoc.** **Exercitum quē ducta. i. exercitum cui ipse p̄fuerat i asia: i asia sunt omnia amœna & uoluptatis plena tū qualitate loci tū clāmētia aeris: q̄ clāmētia facit eā fertilliorē: & p̄pterea ē amœniorē.** **Quo. ut. fidū p̄ fidelē.** **More maiorum cōtra consuetudinē & disciplinā romanorū militū: q̄ semper continentes & p̄ci militauerāt usq̄ ad hoc tēpus.** **Luxuriose: abundanter & sup̄flue.** **Liberaliter: licenter: quia oīa quaecūque libuissent: cōmittere patiebatur Sylla siue honesta siue turpia fuissent.** **Amœna: delectabilia: & sine fructu iter amœnū & iucundū hoc iter ē quā amœna loca sūt sine munere & amunio dicta sūt eo q̄ munere careāt. Iocūdū at utilitatis rōnē: hēre: amœna loca sunt umbris arborū & floribus pratorū: suauia hec. n. græce tēpe dicunt. Volupta. i. plēa uo**

b

luptatis: & unū sequit̄ ex altero. Nā ex amoenitate sequitur uoluptas. Molluerāt: molliores & effœminatio res reddiderāt. Amare. s. mulieres. Portare uinū: cū aēa semper sobrii fuisset & cōtinētes. nūc amœnis loci erupti: & mulieres amare & uinū superfluum nimis luxuriose sumere cœperunt. Signa: tabulas pietas: antea semper a uoluptatibus alieni fuerant nec de gentibus uictis aliquid abstulerant sed se tantum eorum dominos dici: & aurum possidentibus dominari uolebant: nunc uero ea sibi placere cœperunt quæ antea ne gllexerat. Signa: statuas. Nam signum statuā dici mus. Tabulas pietas. i. tabula in quibus artificiosae quaedam deditæ erant: quibus maiores nostri plurimum delectabantur. Tabulas pietas: i. magines tabulis preciosis depictas aureas uel argenteas. Vasa celata idest fabricata. Nam celare fabricare dicimus misrari pro mirabatur idest laudabant nam quæ miramur ea laudamus. Rapere p̄ rapiebant. non solum mirabantur. sed mirata rapiebant. Delubra: templa deorum. Poluere: p̄ poluebant milites romani sacra prophana idest sacra & non sacra. Igitur hi mi. quando quidem tāta animum cupiditas inceserat: ut & priuata & publi. raperent: sacra & non sacra uiolarent. Nihil relinqui fecere. i. nihil relinquerunt: & est honestissimus dicendi modus: nihil relinqui mihi fecisti. i. nihil mihi relinquisti. Quippe: scelere & probat enidenti ratione hoc ita fecisse romanos milites. Fatigant animos. s. ut uix sapientes se abstinerere possint a rebus illicitis faciunt res secunde. Ne dum illi. i. non illi optemparent uictoriae. i. n̄ uterentur uictoria in qua oīa pro uoluntate fieri solent. Corruptis moribus: uitiatis moribus. Hebescere: uirtus: & unum sequitur ex altero: Nā cum diuitiæ in honore habentur: uirtus negligetur. Et eas gloria potētē hoc est postq̄ qui diuitiis abundant: hi gloriofi atq̄ potentes erant.

Prob̄o dedecor. Innocētia pro ma. qui innocens erat: hi ab omnibus odio habebantur qui uero nocentes erant. in maximo honore ab omnibus habebantur: quero innocētes fuissent hi ab omnibus odio habebantur atq̄ maliuolentia: Igitur ex diuitiis ergo quia ocio & ignauitæ se dedere: & diuitias possidere cœperunt ingentes: id effectum est ex diuitiis postea luxuriosi sequerentur superbia & auaritia. Igitur luxuria & cœtera idest diuitiæ causa fuerant ut iuuenes luxuriosi: auari: atq̄ superbi efficerentur. Auaritia: nam cum bona tua profuderis explēdæ cupiditatis causa necesse: ut diuitias congregare studeas. & ita nascitur auaritia. Superbia: Nam qui diuites sunt omnia sibi licere arbitrantur. Rapere pro rapiebant: suaq̄ rapuerant sua parūpēdebāt: declarat quod dixit parūpendere q̄t̄ colūmebant aliena. Consumere: pro consumebant. Aliena cupere: quia rapiebant. Pudorē & pudicitiam: Inter pudorem & pudicitiam hoc interest: quia pudicitia est ipsa uirtus. Pudore ē effectus pudicitiae. Promissoria confusa: p̄mixta. Nihil pensi: nihil cōsiderationis habebant. Quicq̄ modo nec moderationem nec considerationem habebāt: dummodo suam comoditatem perficerēt. Preterea nec pudorem nec pudicitiam diuina magnificiebāt.

Peræprecium. i. utile: Nam precium laboris est utilitas: utile erit inquit quia cognosci poterit quā dīta esset iter maiores nostros: q̄ hac rē pu. nobis cœperunt: & hoīes nostræ ætatis ignauissimos. Domo: in urbe. Et uillas: in agris: inter uillā & domū hoc interest: quia domus in urbe dicitur: uilla autē in agris appellat̄. Visere tēpla deog: solent sumptuosioribus ædificiis constitui quā domus priuatoz: & tñ ad eā libidine puenerūt hoīes ætatis nostre: ut nūc sibi ædes ædificēt q̄ sunt multo sumptuosiores quā deog tēpla pietate q̄ diis immortalibus hētur. quia oīs homo pietatē debet deo immortalī. i. corde & fide deog tēpla honestabāt. domos suas gloria non magnificiebāt domos ædificiis sed uirtute res. n. magnas dōi militiæ q̄ gerebāt: quibus domos & familias suas decorabāt. Decorabāt: honestabant. Neq̄ uictis q̄c̄: cū nationes & populos subegissent nihil eis factiebāt. nisi q̄ postea iniurias facere nō possent. Et iniuriæ licētā: ne iniuriā facere possent auferebant. n. arma: equos naues & c. q̄ libertatē faciūt iniuriæ. Cōtra cōtrario. Ignauissimi: uilissimi hoīes. s. milites syllant. Adimere: p̄ adimebāt. fortissimi uiri. i. maiores nostri. Peride hac q̄. i. tāq̄ Demū deniq̄ hoc ē tāquā illi faciēdo iniuriā uiderent cē impatores. aliter priuati hoīes. Nā qd ea memorē